
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 1 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione urgente di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO: Convenzione per la costituzione della Stazione unica Appaltante (SUA Trecate). 

Scioglimento anticipato. 

 
 L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di gennaio alle ore 8,00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

  1) Zucco Carla                                                              Sindaco si  

  2) Notaro Rosario Giuseppe                        Consigliere    maggioranza si  

  3) Andreoletti Giovanni                                          "                      " si  

  4) Lavatelli Mirko                                                    “                      “  si 

  5) Rusciano Elena                                                 "                      " si  

  6) Zanetti Cristina                                                  "                      " si  

  7) Battaglia Anna Maria                                         "                      " si  

  8) Giambone Alberto                                              "                      " si  

  9) Ramellini Alessio                                                "                      "  si 

10) Salmin Alberto                                                     "                      “  si 

11) Maffé Vanessa                                                      "                     " si  

   

                                                                         Totali n. 

. 

8 3 

 Assiste il Segretario Comunale Dr. Aina Paolo il quale provvede alla redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

  



OGGETTO: Convenzione per la costituzione della Stazione unica Appaltante (SUA Trecate). 

Scioglimento anticipato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

- che il Consiglio comunale di Sozzago con propria deliberazione n. 14 in data 11/07/2014 ad 

oggetto “Accordo intercomunale per la costituzione di una centrale unica di committenza. Atto di 

indirizzo” aveva autorizzato un accordo sperimentale per la costituzione associata della centrale di 

committenza tra i Comuni  di Trecate, Cerano, Sozzago e Terdobbiate demandando alla Giunta 

l’elaborazione e l’approvazione di un protocollo tecnico per il funzionamento della stessa che sarà 

operativa presso gli uffici del Comune di Trecate; 

 

- che il Consiglio comunale di Sozzago con propria deliberazione n. 8 in data 01.03.2016 ad oggetto 

“Stazione Unica Appaltante  “Sua Trecate”. Approvazione convenzione.” nella quale si stabiliva di: 

- costituire tra i Comuni di Trecate, Cerano, Sozzago, Terdobbiate, Nibbiola ed il Consorzio 

Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali dell’Ovest Ticino (di seguito, per 

brevità, CISA) la Stazione Unica Appaltante denominata “SUA Trecate” per  la gestione congiunta 

delle procedure di acquisizione di beni, lavori e servizi, l’attività contrattualistica in genere dell’ente 

locale e relative prestazioni accessorie; 

- di approvare la relativa bozza di convenzione, dando atto che avrà la durata di anni tre con 

decorrenza dal 1° marzo 2016; 

 

- che i Comuni di Trecate, Cerano, Sozzago, Terdobbiate, Nibbiola e il CISA Ovest Ticino hanno 

costituito la Stazione Unica Appaltante “SUA TRECATE” sottoscrivendo le convenzioni racc. 2804 

in data 27.05.2016 e racc. 2811 in data 27.06.2016; 

 

- che il Comune Capofila è stato individuato nel Comune di Trecate;   

 

- che il C.I.S.A. Ovest Ticino con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 in data 25.06.2018 

ad oggetto “Approvazione recesso dalla Convezione costitutiva della Stazione Unica Appaltante 

SUA Trecate” ha stabilito di recedere, per ragioni intervenute di pubblico interesse, dalla 

convezione per la costituzione della SUA Trecate, fermo restando il versamento alla Sua, ai sensi 

dell’art. 19 della convenzione, dell’intera quota di adesione per l’anno 2018. 

 

Considerato che l’operatività di questa struttura è stata messa fortemente in difficoltà dal 18 ottobre 

2018, stante l’entrata in vigore dell’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici 

devono svolgersi, salvo eccezioni e deroghe, in formato interamente elettronico, poiché ad oggi la 

struttura amministrativa della SUA, ovvero del Comune di Trecate capofila della convenzione, non 

è in possessodi una piattaforma informatica di e-procurement che consenta di gestire le gare, di 

qualsiasi tipologia, in modalità elettronica e quindi di adempiere a quanto previsto dalla normativa. 

 

Vista la nota prot. n. 0040057/XIV R.P. n. 83 in data 23.11.2018 con cui il Sindaco di Trecate ha 

comunicato quanto sopra agli enti aderenti la SUA Trecate, sottolineando che l’acquisto della 

piattaforma elettronica ha un costo troppo elevato, che nell’immediato questa Amministrazione 

comunale non intende sostenere e, pertanto, venute meno le condizioni  per poter garantire una 

corretta funzionalità della SUA ha segnalato l’intenzione di proporre lo scioglimento della Stazione 

Unica Appaltante “SUA Trecate” a far data dal 1° gennaio 2019, ai sensi dell’art. 20 della 

convenzione racc. n. 2804 in data  27.05.2016. 



 

Richiamato l’art. 20 della succitata convenzione che testualmente recita:  

“Gli Enti aderenti sciolgono la presente convenzione: 

a) quando sia sopravvenuta una disposizione di legge che obblighi gli enti alla scelta di un diverso 

modello organizzativo per la gestione in forma associata, aggregata o congiunta delle funzioni di 

acquisizione di lavori, beni e servizi; 

b) qualora ragioni economiche e di funzionalità non rendano più conveniente il mantenimento della 

SUA nei termini regolati dalla presente convenzione; 

c) per altre cause previste dalla legge o da disposizioni attuative di norme di legge inerenti modelli 

organizzativi per le acquisizioni di lavori, beni o servizi, nonché per la gestione di funzioni in forma 

associata.” 

 

Stante la ristrettezza dei tempi burocratici del procedimento, che non consentono uno scioglimento 

a far data dall’1.01.2019; 

 

Valutata la necessità di procedere in merito con lo scioglimento anticipato, a far data dal 

01.02.2019, delle convenzioni racc. 2804 in data 27.05.2016 e racc. 2811 in data 27.06.2016 

istituenti la Stazione Unica Appaltante “SUA Trecate” e relativa regolamentazione. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267. 

 

Con i pareri di legge. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, lo scioglimento anticipato, a far data dal 

01.02.2019, delle convenzioni racc. 2804 del Comune di Trecate ed  in data 27.05.2016 e racc. 2811 

del Comune di Trecate in data 27.06.2016 istituenti la Stazione Unica Appaltante “SUA Trecate” 

regolamentazione. 

 

Successivamente con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Avv. Zucco Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 15.01.2019 

              
 
 Attesto  che la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  comunale  on  line  il 
 
15.01.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 15.01.2019 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) F.to (Dr. Aina Paolo) 
 
 ………………………………… …………………………………. 
 
Data 15.01.2019 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15.01.2019 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 15.01.2019 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
 
 ……………………………………. 
 
      ___ 
 


